АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНХИМОВСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2018 г.

                         № 14
п. Белоусово
	Об утверждении порядка создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Анхимовское

В целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Анхимовское, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 13,19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Приказом МВД России  от 02.04.2001 года № 390 «О введение в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных» статьей 3 Устава сельского поселения Анхимовское, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Анхимовское.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава поселения                                                                            О.А. Селина

	Утвержден

постановлением Администрации

сельского поселения Анхимовское
от 19.02.2018г    № 14

ПОРЯДОК

создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны
на территории сельского поселения Анхимовское
1. Настоящий Порядок регламентирует создание и организацию деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Анхимовское.
2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

государственный пожарный надзор - осуществляемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, деятельность по проверке соблюдения организациями и гражданами требований пожарной безопасности и принятие мер по результатам проверки;

нормативные документы по пожарной безопасности - национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила), правила пожарной безопасности, а также действовавшие до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов нормы пожарной безопасности, стандарты, инструкции и иные документы, содержащие требования пожарной безопасности;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

3. Подразделение добровольной пожарной охраны создается в виде команды 3 разряда: с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула по месту работы (учебы) или месту жительства.
4. Подразделение добровольной пожарной охраны создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы сельского поселения Анхимовское.
5. Администрация сельского поселения Анхимовское в течение 10 дней информирует 7 отряд ФПС по Вологодской области о создании, реорганизации и ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.
6. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается главой администрации сельского поселения Анхимовское по согласованию с руководителем 7 отряда ФПС по Вологодской области.

7. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается главой сельского поселения Анхимовское по согласованию с руководителем 7 отряда ФПС по Вологодской области.
8. На подразделение добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные задачи:

· осуществление профилактики пожаров;

· спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно – спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

· участие в тушении пожаров и проведении аварийно – спасательных работ.

9. В соответствии с возложенными задачами подразделение добровольной пожарной охраны осуществляет следующие функции:

· контролирует соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах сельского поселения Анхимовское;

· принимает участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

· проводят противопожарную пропаганду;

· принимают участие в службе пожарной охраны;

· обеспечение первичных мер пожаротушения, до приезда подразделений государственной противопожарной службы.

10. Финансовое и материально – техническое обеспечение подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств местного бюджета сельского поселения Анхимовское, взносов и пожертвований, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
11. Подразделение добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

12. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

13. Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется администрацией сельского поселения Анхимовское.

14.  Для участия в отборе гражданин подает письменное заявление на имя главы сельского поселения Анхимовское с приложением к нему следующих документов: копии паспорта, характеристику с места работы (учебы),  медицинскую справку, подтверждающую возможность по состоянию здоровья участвовать в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны.
15. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация сельского поселения Анхимовское принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения добровольной пожарной охраны сельского поселения Анхимовское (приложение 1).
16. Администрация сельского поселения Анхимовское организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе.

17. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

· личное заявление;

· несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

· состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

· систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;

· совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

18. Добровольным пожарным предоставляется право:

· участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Анхимовское;

· проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на территории сельского поселения Анхимовское;

· проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

19. Обязанности работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:

· обладать необходимыми знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;

· во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно – спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

· нести службу (дежурство) в соответствии с графиком, согласованным с  главой администрации сельского поселения Анхимовское по согласованию с руководителем 7 отряда ФПС по Вологодской области;

· соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда;

· содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

· выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
20. Администрацией сельского поселения Анхимовское  по согласованию с руководителем 7 отряда ФПС по Вологодской области организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов 7 отряда ФПС по Вологодской области.

21. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения добровольной пожарной охраны и утверждается  руководителем 7 отряда ФПС по Вологодской области.

22.  Для организации дежурства команда делиться не менее чем на четыре дежурных караула.

23. Дежурные караулы команды возглавляются начальниками из числа наиболее подготовленных добровольных пожарных.

24. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с руководителем 7 отряда ФПС по Вологодской области определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара (расписание выездов).
25. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно – тактических учений (занятий).

26. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

27. Администрация сельского поселения в соответствии с действующим законодательством могут предоставлять подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимого для осуществления их деятельности.

28. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением за счет средств бюджета сельского поселения Анхимовское.
29. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством.

30. Администрация сельского поселения по согласованию с 7 отряд ФПС по Вологодской области могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

31. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые федеральным и областным законодательством.

Приложение 1

к Порядку

РЕЕСТР

добровольных пожарных

сельского поселения Анхимовское
	№

п/п
	Ф.И.О.

добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

PAGE
1